Міністерство освіти і науки України
Харківський національний педагогічний університет імені Г.С. Сковороди

**ШТОНДА Оксана Григорівна**

УДК [378.147:51]:37.026

**ДИДАКТИЧНІ УМОВИ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ НАСТУПНОСТІ У НАВЧАННІ
ПРИРОДНИЧО-МАТЕМАТИЧНИХ ДИСЦИПЛІН СТУДЕНТІВ
ПЕДАГОГІЧНИХ УНІВЕРСИТЕТІВ**

13.00.09 – теорія навчання

**Автореферат**

дисертації на здобуття наукового ступеня

кандидата педагогічних наук

**Харків – 2017**

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України.

**Науковий керівник** – доктор педагогічних наук, доцент
**Жерновникова Оксана Анатоліївна**,
Харківський національний педагогічний
університет імені Г. С. Сковороди,
професор кафедри загальної педагогіки
і педагогіки вищої школи.

**Офіційні опоненти:** доктор педагогічних наук, професор
**Осадченко Інна Іванівна**,
Уманський державний педагогічний
університет імені Павла Тичини,
професор кафедри педагогіки та освітнього
менеджменту;

кандидат педагогічних наук
**Стяглик Наталя Іванівна**,
Харківський радіотехнічний технікум,
викладач циклової комісії інформатики та
програмної інженерії.

Захист відбудеться «14» лютого 2017р. о 16.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.04 у Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди за адресою: вул. Алчевських, 29, ауд. 216, м. Харків, 61002.

Із дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди за адресою: вул. Валентинівська, 2, ауд. 215-В, м. Харків, 61168.

Автореферат розісланий «13» січня 2017 року.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Штефан Л.А.

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність теми дослідження.** Пріоритетними завданнями, що стоять перед сучасною вищою педагогічною школою, є формування цілісної системи освіти, що дозволяє виявити взаємозв'язки між основними її компонентами, знайти додаткові резерви вдосконалення і оптимального планування її подальшого розвитку. Невід'ємною складовою забезпечення цілісності навчально-виховного процесу, результатів навчання є узгодженість теоретичних знань і практичних дій у вивченні навчальної інформації, систематичність і наступність у змісті, організаційних формах, прийомах, методах і технологіях навчання. У вищих педагогічних навчальних закладах, насамперед, на фізико-математичних факультетах, одночасно із вивченням професійно-орієнтованих дисциплін, особливої уваги вимагають природничо-математичні дисципліни, при вивченні яких простежується розрив навчальної інформації, що веде до порушення цілісності навчального процесу. Виникає потреба в узгодженні навчальних планів, що сприяє встановленню міждисциплінарних зв'язків університетських курсів; систематизації знань і навиків, отриманих студентами при вивченні природничо-математичних дисциплін; розвитку в них умінь визначати взаємозв'язки між елементами навчальної інформації в межах однієї дисципліни та в межах споріднених дисциплін тощо.

Утім результати проведеного пілотажного дослідження, дають підстави стверджувати, що значна кількість студентів фізико-математичних факультетів педагогічних університетів (82 % із 380 опитаних) зазначили, що ізольованість дисциплін, які входять до навчальних планів певної спеціальності, не забезпечують наступності у навчанні, а взаємозв'язок між ними приводить до дублювання окремих питань програм паралельних курсів або до відсутності в програмах деяких змістових модулів при вивченні природничо-математичних дисциплін. Вирішення зазначеної проблеми сприятиме формуванню цілісності навчального процесу, що, у свою чергу, вимагає розробки й створення дидактичних умов, які забезпечать наступність у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів.

Аналіз наукової літератури дає підстави стверджувати, що зазначена проблема знайшла досить широке висвітлення в працях учених. Так, теоретико-методологічні засади підготовки студентів педагогічних університетів всебічно розкрито такими науковцями, як О. Абдулліна, В. Гриньова, О. Дубасенюк, К. Дурай-Новакова, В. Євдокимов, О. Жерновникова, О. Заїр-Бек, С. Золотухіна, О. Іонова, В. Лозова, О. Микитюк, С. Микитюк, І. Осадченко, О. Пехота, О. Попова, І. Прокопенко, В. Семиченко, С. Сисоєва, В. Сластьонін, Н. Стяглик, Н. Ткачова, А. Троцько, Н. Хмель, Т. Шиян та іншими; різні аспекти забезпечення наступності у навчанні при підготовці студентів розглядаються в працях учених: між початковою та основною школою (М. Волчаста, Л. Сугейко, Л. Чемоніна та інші); між школою та професійним ліцеєм (Г. Гордійчук, О. Пінаєва та інші); між школою та ВНЗ (М. Босовський, К. Гнезділова, М. Дідовик, В. Кожевников, В. Терес, Л. Тютюн та інші).

Питанню проблем забезпечення наступності змісту навчання присвячено багато наукових праць: з історії педагогіки (Я. Коменський, Й. Песталоцці, К. Ушинський

та інші); про вплив практичної діяльності на психіку й розвиток особистості (Л. Виготський, О. Леонтьєв, С. Рубінштейн, Ю. Самарін, Н. Талізіна та інші); з теоретичної розробки наступності (Б. Ананьєв, С. Батишев, В. Мадзігон, Ш. Ганелін, А. Усова та інші); дослідження змісту забезпечення наступності й шляхи її реалізації в навчанні (А. Батаршев, С. Годник, С. Гончаренко, Р. Гуревич, С. Делікатний, А. Киверялг, В. Кузнєцова, Ю. Кустов, В. Лихач, Ю. Максимов, О. Мороз, Н. Розенберг та інші).

Однак, як засвідчує аналіз наукової літератури та практичний досвід роботи, нині відсутнє цілісне дослідження з проблеми забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів.

Актуальність і доцільність дослідження обраної проблеми посилюються необхідністю усунення *суперечностей*, що мають місце в сучасній педагогічній теорії й практиці, зокрема:

- необхідністю забезпечення наступності у процесі вивчення природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів й відсутністю обґрунтування дидактичних умов з цієї проблеми;
- державними вимогами щодо забезпечення наступності у навчанні та недостатньою розробленістю науково-методичних основ цієї проблеми;
- потребою в забезпеченні наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів та недостатнім рівнем підготовки викладачів до її реалізації.

Отже, актуальність зазначеної проблеми, виявлені суперечності, недостатній рівень її теоретичної дослідженості й практичної розробленості зумовили вибір теми дослідження: **«Дидактичні умови забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів».**

**Зв'язок роботи з науковими програмами, темами.** Тема дисертації є складовою комплексної програми науково-дослідної роботи кафедри загальної педагогіки і педагогіки вищої школи Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди «Підвищення ефективності навчально-виховного процесу в середніх загальноосвітніх та вищих педагогічних закладах» (РК № 200199004104). Тему дисертації затверджено вченою радою Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 1 від 27.02.2015 р.) та узгоджено в Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 3 від 28.04.2015 р.).

**Мета дослідження** – виявити вплив теоретично обґрунтованих і експериментально перевірених дидактичних умов забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів на формування цілісності навчального процесу.

Відповідно до поставленої мети визначено такі **завдання дослідження:**

1. Визначити стан розробленості проблеми дослідження.
2. З'ясувати суть понять «наступність у навчанні», «забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів», виокремити особливості забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів.

3. Теоретично обґрунтувати та експериментально перевірити дидактичні умови забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів.

4. Уточнити критерії та показники забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів.

**Об'єкт дослідження** – процес навчання студентів педагогічних університетів.

**Предмет дослідження** – дидактичні умови забезпечення наступності у навчанні студентів педагогічних університетів природничо-математичних дисциплін.

У процесі дослідження зроблено **припущення** про те, що рівень забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів сприятиме формуванню цілісності навчального процесу за таких дидактичних умов: підготовка навчально-методичного забезпечення наступності природничо-математичних дисциплін у навчанні студентів педагогічних університетів; реалізація міждисциплінарних та внутрішньодисциплінарних зв'язків, що передбачають відбір змісту, форм та методів навчання забезпечення наступності.

Для вирішення поставлених завдань було використано комплекс **методів дослідження**:

- *теоретичних*: аналіз філософської, психолого-педагогічної та методичної літератури для порівняння й зіставлення різних поглядів на досліджувану проблему з метою визначення понятійно-термінологічного апарату й обґрунтування дидактичних умов забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів;

- *емпіричних*: психолого-педагогічні діагностичні методи (анкетування, тестування, бесіди, опитування), обсерваційні методи (педагогічне спостереження, самоспостереження, самооцінка) для виявлення динаміки рівнів забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів; педагогічний експеримент для перевірки гіпотези дослідження;

- *статистичних*: методи математичної статистики для обробки експериментальних даних, доведення вірогідності результатів експериментального дослідження.

**Наукова новизна результатів дослідження** полягає в тому, що:

- *вперше* обґрунтовано та експериментально перевірено дидактичні умови забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів: підготовка навчально-методичного забезпечення наступності природничо-математичних дисциплін у навчанні студентів педагогічних університетів; реалізація міждисциплінарних та внутрішньодисциплінарних зв'язків, що передбачають відбір змісту, форм та методів навчання забезпечення наступності;

- *уточнено* суть понять «наступність у навчанні» як дидактичного принципу, що полягає у логічності, послідовності та системності вивчення навчальної інформації студентами на різних ступенях навчання та суміжних ланках освіти; «забезпечення

наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів» відбувається у процесі актуалізації та систематизації набутих знань, встановленні міждисциплінарних та внутрішньодисциплінарних зв'язків у відповідності до навчального плану, упродовж переходу від вже набутих знань на попередньому етапі навчання до нових, і навпаки, що сприятиме формуванню цілісності навчального процесу; критерії (мотиваційний, змістовий, процесуальний) та показники забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів.

- *подальшого розвитку* набули форми й методи (проблемно-моделювальні лекції, лекції-конференції, семінари, ділові зустрічі, психолого-діагностичні тренінги) забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів.

**Практичне значення отриманих результатів дослідження** полягає в тому, що визначені дидактичні умови забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів пройшли експериментальну перевірку й сприяли формуванню цілісності навчального процесу. Вони можуть бути реалізовані в освітньому процесі вищих педагогічних навчальних закладів.

Матеріали дослідження *впроваджено* в педагогічний процес Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди (довідка про впровадження №01/10-125 від 08.02.2016 р.), Бердянського державного педагогічного університету (довідка про впровадження №64-08/176 від 15.02.2016 р.), Херсонської академії неперервної освіти (довідка про впровадження №01-23/73 від 11.02.2016 р.), під час проходження педагогічної практики студентами в Харківському педагогічному лицейі №4 Харківської міської ради Харківської області (довідка про впровадження №462/02-08/16 від 17.05.2016р.).

Теоретичними положеннями та практичним доробком *можуть послугуватися* викладачі вищих педагогічних навчальних закладів у процесі організації навчання природничо-математичних дисциплін. Матеріали дисертації можуть бути корисними в процесі фахової підготовки бакалаврів і магістрів педагогічних спеціальностей, системі післядипломної освіти, при розробці навчальних програм, підготовці посібників і методичних рекомендацій з природничо-математичних дисциплін. Основні положення, результати, висновки дисертації можуть складати підґрунтя для подальших досліджень у галузі педагогіки вищої школи.

**Апробація результатів дослідження** здійснювалася через публікацію матеріалів дисертації, а також у виступах на міжнародних, всеукраїнських і регіональних науково-практичних конференціях, а саме: «Naukowa myśl informacyjnej rowieki – 2014» (Przemysl, 2014), «Персоналії в історико-педагогічному дискурсі (до дня народження К.Д. Ушинського, Н.К. Крупської, А.С. Макаренка)» (Харків, 2014), «Матеріали наукової конференції викладачів, докторантів і аспірантів кафедри загальної педагогіки і педагогіки вищої школи» (Харків, 2014), «Методологія сучасних наукових досліджень» (Харків, 2014, 2015); «Освіта і доля нації. І.Кант та Г.Сковорода: уявний діалог у сучасних соціокультурних контекстах» (Харків, 2014), «Проблема формування здорового способу життя у молоді» (Одеса, 2015).

Основні положення та результати дослідження обговорювалися на засіданнях кафедри загальної педагогіки і педагогіки вищої школи, звітних науково-практичних конференціях професорсько-викладацького складу Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди (2013–2016 рр.).

**Публікації.** Основні положення дослідження відбито у 14 одноосібних наукових працях, серед яких: 1 – навчально-методичний посібник, 6 – статті в провідних наукових фахових, міжнародних періодичних і наукометричних виданнях, 7 – тези доповідей на наукових конференціях.


[…]


5. Штонда О.Г. Філософський аспект проблеми організації наступності у навчанні / О. Г. Штонда // Педагогіка та психологія : зб. наук. праць. – Х. : Вид-во ТОВ «Щедра садиба плюс», 2015. – Вип.47. – С.47-53.

6. Штонда О.Г. Дидактичні умови забезпечення наступності у навчанні студентів педагогічних університетів / О. Г. Штонда // Педагогіка та психологія : зб. наук. праць. – Х. : Вид-во ТОВ «Щедра садиба плюс», 2015. – Вип. 50. – С.40-47.

7. Штонда О.Г. Компоненти, критерії оцінки, показники та рівні сформованості забезпечення наступності у вивченні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів / О. Г. Штонда // Нові технології навчання : наук.-метод. зб. – К. : Агроосвіта, 2015. – Вип. 86. – Ч. 2. – С. 16-18.

### ***Опубліковані праці апробаційного характеру:***

8. Штонда О. Г. Проблема наступності при підготовці майбутніх вчителів / О.Г. Штонда // Naukowa myśl informacyjnej powieki – 2014 : mater. X Miedzynar. nauk.-prakt. konf. [Pedagogiczne nauki] (07-15 marca 2014 r., m. Przemyśl). – Przemyśl : Nauka i studia. – S. 15-17.

9. Штонда О. Г. Роль і місце педагогіки К. Ушинського у визначенні принципу наступності / О. Г. Штонда // Персоналії в історико-педагогічному дискурсі (до дня

народження К. Д. Ушинського, Н. К. Крупської, А. С. Макаренка) : матер. наук.-практ. конф. (20 березня 2014 р., м. Харків). – Х. : ХНПУ імені Г. С. Сковороди, 2014. – С.32.

10. Штонда О. Г. Стан наступності в змісті навчання математики студентів педагогічних ВНЗ / О. Г. Штонда // Матер. наук. конф. викладачів, докторантів і аспірантів кафедри загальної педагогіки і педагогіки вищої школи (13 травня 2014 р., м. Харків). – Х. : ХНПУ імені Г. С. Сковороди, 2014. – С.70.

11. Штонда О. Г. Філософський підхід до визначення поняття наступності / О.Г. Штонда // «Освіта і доля нації». І. Кант та Г. Сковорода: уявний діалог у сучасних соціокультурних контекстах : матер. XV Міжнар. наук.-практ. конф. (26-27 вересня 2014 р., м. Харків). – Х. : ХНПУ імені Г. С. Сковороди, 2014. – С.273-275.

12. Штонда О. Г. Основні проблеми наступності при підготовці майбутніх вчителів / О. Г. Штонда // Методологія сучасних наукових досліджень : матер. XI наук.-практ. конф. молодих учених (11–12 листопада 2014 р., м. Харків). – Х. : ХНПУ імені Г. С. Сковороди, 2014. – С.52.

13. Штонда О. Г. Збереження здоров'я студентів педагогічних університетів при вивченні природничо-математичних дисциплін методом забезпечення наступності у навчанні / О. Г. Штонда // Проблеми формування здорового способу життя у молоді : матер. восьмої всеукр. наук.-практ. конф. молодих учених і студентів з міжнародною участю (10-11 листопада 2015 р., м. Одеса). – Одеса : ОНТУ, 2015. – С. 39-40.

14. Штонда О. Г. Забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів методом впровадження елективних курсів у навчальний процес / О. Г. Штонда // Методологія сучасних наукових досліджень : матер. XII наук.-практ. конф. молодих учених (10–11 листопада 2015 р., м. Харків). – Х. : ХНПУ імені Г. С. Сковороди, 2015. – С.59-60.

## АНОТАЦІЇ

**Штонда О. Г. Дидактичні умови забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів.** – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.09 – теорія навчання. – Харківський національний педагогічний університет імені Г. С. Сковороди, МОН України. – Харків, 2017.

Дисертаційна робота є теоретико-експериментальним дослідженням дидактичних умов забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів.

У дисертації розкрито суть понять «наступність у навчанні», «забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів»; визначено особливості забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів; уточнено критерії та показники забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів; теоретично обґрунтовані й експериментально перевірені дидактичні умови, які

сприяють забезпеченню наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів (підготовка навчально-методичного забезпечення наступності природничо-математичних дисциплін у навчанні студентів педагогічних університетів; реалізація міждисциплінарних та внутрішньодисциплінарних зв'язків, що передбачають відбір змісту, форм та методів навчання забезпечення наступності).

**Ключові слова:** навчання, наступність, забезпечення, дидактичні умови, студенти, природничо-математичні дисципліни, педагогічний університет.

**Штонда О.Г. Дидактические условия обеспечения преемственности при обучении естественно-математических дисциплин студентов педагогических университетов.** – На правах рукописи.

Диссертация на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.09 – теория обучения. – Харьковский национальный педагогический университет имени Г. С. Сковороды, МОН Украины. – Харьков, 2017.

Диссертация является теоретико-экспериментальным исследованием дидактических условий обеспечения преемственности в обучении естественно-математическим дисциплинам студентов педагогических университетов.

С учетом различных точек зрения ученых в диссертации определено понятие «преемственность в обучении» как дидактический принцип, который заключается в логичности, последовательности и системности изучения учебной информации студентами на разных ступенях обучения и смежных звеньях образования.

Установлено, что, обеспечение преемственности в обучении естественно-математических дисциплин студентов педагогических университетов происходит вертикально и горизонтально в процессе систематизации и актуализации полученных знаний, установлении междисциплинарных и внутридисциплинарных связей естественно-математических дисциплин, плавного перехода от уже приобретенных знаний на предыдущем этапе обучение к новым и наоборот, что приводит в конечном итоге к интеграции дисциплин.

В процессе исследования выделены особенности обеспечения преемственности в обучении естественно-математических дисциплин студентов педагогических университетов: горизонтальная преемственность усиливает междисциплинарную связь естественно-математических дисциплин; вертикальная преемственность способствует повышению эффективности процесса обучения студентов педагогических университетов в течение изучения одной из естественно-математических дисциплин.

Теоретически обоснованы и экспериментально проверены дидактические условия, способствующие эффективному обеспечению преемственности при обучении естественно-математических дисциплин студентов педагогических университетов: подготовка учебно-методического обеспечения преемственности естественно-математических дисциплин в обучении студентов педагогических университетов реализация междисциплинарных и внутридисциплинарных связей, предусматривающие отбор содержания, форм и методов обучения обеспечения преемственности.

Установлено, что уровень обеспечения преемственности в обучении естественно-математических дисциплин студентов педагогических университетов целесообразно определять по таким критериям и показателям: мотивационный (положительное отношение студентов к реализации внутридисциплинарных и междисциплинарных связей; осознание студентами важности обеспечения преемственности при изучении естественно-математических дисциплин; стремление студентов реализовать полученные знания, умения и опыт в профессиональной деятельности), содержательный (полнота и глубина знаний; целостность и системность знаний), процессуальный (умение определять взаимосвязи между элементами учебной информации в пределах одной дисциплины и в пределах смежных дисциплин, умение координировать и регулировать усвоение учебной информации в процессе обеспечения преемственности обучения, умение устанавливать и адекватно оценивать взаимосвязи между содержанием и организацией обучения в педагогическом университете и общеобразовательном учреждении). К уровням обеспечения преемственности в обучении естественно-математических дисциплин студентов педагогических университетов отнесены: высокий, средний, низкий, которые способствуют целостности учебного процесса.

Определены перспективы для дальнейшего научного поиска.

**Ключевые слова:** обучение, преемственность, обеспечение, дидактические условия, преподаватели, студенты, естественно-математические дисциплины, педагогический университет.

**Shtonda O. G. Didactic conditions of ensuring continuity in teaching natural and mathematical sciences to students of pedagogical universities.** – Manuscript.

Thesis for the Degree of Candidate of Pedagogical Sciences, specialty 13.00.09 – Theory of Education. – G. S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine. – Kharkiv, 2017.

The thesis is a theoretical and experimental study of didactic conditions of ensuring continuity in teaching natural and mathematical sciences to students of pedagogical universities.

In the thesis the essence of the notions “continuity in education”, “ensuring continuity in teaching natural and mathematical sciences to students of pedagogical universities” is revealed; peculiarities of ensuring continuity in teaching natural and mathematical sciences to students of pedagogical universities are singled out; criteria and indices of ensuring continuity in teaching natural and mathematical sciences to students of pedagogical universities are specified; didactic conditions that contribute to ensuring continuity in teaching natural and mathematical sciences to students of pedagogical universities (preparation of educational and methodological resources for ensuring continuity in teaching natural and mathematical sciences to students of pedagogical universities; development of interdisciplinary and internal disciplinary connections that provide selection of content, forms and methods of education for ensuring continuity) are theoretically substantiated and experimentally checked.

**Key words:** teaching, continuity, ensuring, didactic conditions, students, natural and mathematical sciences, pedagogical university.