В І Д Г У К

**офіційного опонента доктора педагогічних наук,
професора, професора кафедри педагогіки та освітнього менеджменту
Уманського державного педагогічного університету імені Павла Тичини
Осадченко Інни Іванівни на дисертаційну роботу Штонди Оксани
Григорівни «Дидактичні умови забезпечення наступності у навчанні
природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних
університетів», поданої до спеціалізованої вченої ради Д 64.053.04
Харківського національного педагогічного університету імені
Г. С. Сковороди
на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук зі спеціальності
13.00.09 – теорія навчання**

Актуальність теми дисертації визначається тим, що на сучасному етапі розвитку української освіти виникає потреба у підвищенні якості підготовки педагогічних кадрів, котрі зможуть ефективно працювати в умовах євроінтеграції. Модернізація освітніх процесів вимагає високого рівня професіоналізму педагогів, здатних до саморозвитку та фахового зростання.

На підставі вивчення дисертації та автореферату Штонди Оксани Григорівни та опублікованих авторкою праць за результатами науково-дослідної роботи визначено, що в її дисертаційній роботі проаналізована актуальна проблема забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів. Зазначимо, що актуальність дослідження Штонди Оксани Григорівни також посилюється низкою суперечностей, окреслених у дисертації та авторефераті. Це суперечності, які виникають між: необхідністю забезпечення наступності у процесі вивчення природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів й відсутністю обґрунтування дидактичних умов з цієї проблеми; державними вимогами щодо забезпечення наступності у навчанні та недостатньою розробленістю науково-методичних основ цієї проблеми; потребою в забезпеченні наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів та недостатнім рівнем підготовки викладачів до її реалізації.

Важливість виконання дослідження підтверджується його зв'язком з науковою темою, відповідно до комплексної програми науково-дослідної роботи кафедри загальної педагогіки і педагогіки вищої школи Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди «Підвищення ефективності навчально-виховного процесу в середніх загальноосвітніх та вищих педагогічних закладах» (РК № 200199004104). Тему дисертації затверджено вченою радою Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 1 від 27.02.2015 р.) та узгоджено в Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 3 від 28.04.2015 р.).

Обґрунтованість наукових положення, висновків і рекомендацій, сформульованих у роботі, виявляються у тому, що дисертантка у строгій послідовності до логіки наукового пошуку, коректно сформулювала науковий апарат, визначила мету і завдання роботи, використала адекватні методи дослідження (аналіз, синтез, порівняння, моделювання, систематизація, узагальнення, класифікація, емпіричні методи, педагогічний експеримент, методи математичної статистики), що допомогло їй досягнути поставленої мети і завдань. Науково-пошукові дії Штонди Оксани Григорівни мають обґрунтований характер, відповідають теорії і методології наукового дослідження.

Щодо **наукової новизни**, то до найбільш істотних наукових результатів, особисто одержаних дисертанткою, належать: обґрунтування та експериментальна перевірка дидактичних умов забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів (підготовка навчально-методичного забезпечення наступності природничо-математичних дисциплін у навчанні студентів педагогічних університетів; реалізація міждисциплінарних та внутрішньодисциплінарних зв'язків, що передбачають відбір змісту, форм та методів навчання забезпечення наступності); уточнення понять «наступність у навчанні» як дидактичного принципу, що полягає у логічності, послідовності та системності

вивчення навчальної інформації на різних ступенях навчання та суміжних ланках освіти; «забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів» відбувається у процесі систематизації та актуалізації набутих знань, встановленні міждисциплінарних та внутрішньодисциплінарних зв'язків, упродовж переходу від вже набутих знань на попередньому етапі навчання до нових і навпаки, що сприятиме формуванню цілісності навчального процесу; визначення критеріїв (мотиваційний, змістовий, процесуальний) та показників (позитивне ставлення студентів до реалізації внутрішньодисциплінарних та міждисциплінарних зв'язків; усвідомлення студентами важливості забезпечення наступності при вивченні природничо-математичних дисциплін; прагнення студентів реалізувати здобуті знання, уміння та досвід у професійній діяльності; повнота та глибина знань; цілісність та системність знань; уміння визначати взаємозв'язки між елементами навчальної інформації в межах однієї дисципліни та в межах суміжних дисциплін; уміння координувати та регулювати засвоєння навчальної інформації у процесі забезпечення наступності навчання; уміння встановлювати та адекватно оцінювати взаємозв'язки між змістом і організацією навчання в педагогічному університетів та загальноосвітньому закладі); характеристика рівнів прояву ефективності забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів (високий, середній, низький).

Робота має логічну **структуру**. Завдання дисертації розкриваються поступово у кожному з двох розділів.

У першому розділі («Забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів як психолого-педагогічна проблема») на основі вивчення сучасних наукових праць розкрито суть понять «наступність у навчанні», «забезпечення наступності у навчанні студентів педагогічних університетів», з'ясовано особливості та теоретично обґрунтовано дидактичні умови забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів.

Дослідницею встановлено, що забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів відбувається у процесі систематизації та актуалізації набутих знань, встановленні міждисциплінарних та внутрішньодисциплінарних зв'язків у відповідності до навчального плану з циклу природничо-математичної підготовки (галузь знань: 0402 фізико-математичні науки), упродовж переходу від вже набутих знань на попередньому етапі навчання до нових і навпаки, що сприятиме формуванню цілісності навчального процесу.

У другому розділі («Експериментальна перевірка дидактичних умов забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів») розкрито загальні питання організації та зміст проведення педагогічного експерименту; уточнено критерії та показники забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів; проаналізовано результати експериментальної роботи.

Для визначення особливостей забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів дисертантка глибоко аналізує та описує типи та основні чинники наступності у навчанні, методи діяльності забезпечення наступності при вивченні природничо-математичних дисциплін, головні елементи, компоненти, основні положення та види наступності, адаптовані для студентів педагогічних університетів при вивченні природничо-математичних дисциплін, а також форми та методи її забезпечення.

Вірогідність результатів педагогічного експерименту була перевірена за допомогою методів математичної статистики. На основі аналізу результатів експериментальної роботи доведено, що низький рівень мотивації до забезпечення наступності у навчанні було зафіксовано у 63,3 % студентів, а в кінці – у 12,3 %. Це пояснимо тим, що більшість студентів не були готові забезпечувати наступність, а діяли за принципом «вивчив, здав і забув». Кількість студентів з високим рівнем зростає від 8,3 % до 52,9 %. Це

пояснюється ефективністю реалізації науково обґрунтованих дидактичних умов забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів.

Практичне значення дисертаційної роботи полягає в упровадженні в освітній процес педагогічних університетів дидактичних умов забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів, ефективній реалізації яких сприяло використання активних форм і методів роботи при підготовці викладачів: семінарів; тренінгу «Наступність у навчанні та особливості її забезпечення», упровадження в практику професійної діяльності викладачів досвіду забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін; поряд зі збереженням обсягу навчальних програм здійснювалося поглиблене навчання шляхом доповнення змісту психолого-педагогічних дисциплін та спеціальних (природничо-математичних дисциплін), відбору змісту, форм, їх структури навчання згідно з обраною проблематикою: забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів.

Результати дослідження впроваджено в освітній процес Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди, Бердянського державного педагогічного університету, Херсонської академії неперервної освіти та під час проходження педагогічної практики студентами в Харківському педагогічному ліцеї № 4 Харківської міської ради Харківської області, про що свідчать відповідні довідки.

Достовірність і новизна наукових положень, сформульованих у дисертації, забезпечена достатнім ступенем їх обґрунтованості та повнотою викладу в 14 одноосібних наукових публікаціях, серед них 1 – навчально-методичний посібник, 6 – статті в провідних наукових фахових, міжнародних періодичних і наукометричних виданнях, 7 – тези доповідей на наукових конференціях.

Вагомим результатом роботи є додатки до дисертації (внесення змін до програм психолого-педагогічних дисциплін, розробка тренінгу для підготовки

викладачів «Наступність у навчанні та особливості її забезпечення», розробка проекту програми спецкурсу «Дидактичне орієнтування на майбутню професійну діяльність» тощо.

Автореферат і опубліковані Штондою Оксаною Григорівною наукові праці повною мірою відображають зміст дисертації, структуру, головні положення та висновки наукової роботи.

Позитивно оцінюючи виконану дисертаційну роботу за її актуальність і важливі результати, висловимо деякі зауваження та побажання, що мають дискусійний характер:

1. У другому розділі дисертації та в авторефераті роботи (стор. 11) вказано, що курс дисципліни «Загальна педагогіка» для освітньо-кваліфікаційного рівня «бакалавр» було доповнено темами. Водночас окремі з цих тем сформульовані як теми дисципліни «Педагогіка вищої школи» для ОКР «магістр», наприклад: «Особливості забезпечення наступності у навчанні студентів педагогічних університетів».

2. Занадто значна увага, на наш погляд, приділена у експериментальній роботі психолого-педагогічним дисциплінам поряд з дисциплінами природничо-математичного циклу.

3. На наше переконання, потребують уточнення подані узагальнено та стисло на стор. 95 у дисертації показники, зокрема змістового критерію щодо наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін.

4. На нашу думку, необхідно було б описати більшу кількість практичних завдань з природничо-математичних дисциплін щодо реалізації другої дидактичної умови і на конкретних прикладах показати динаміку рівнів прояву ефективності забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів.

5. З метою доведення достовірності одержаних результатів дисертаційної роботи й ефективності авторських підходів до забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів доцільно було урізноманітнити методи математичної статистики,

що дозволило б здійснити глибший аналіз результатів експериментального дослідження.

Проте висловлені зауваження суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації, яка є завершеною самостійною роботою.

Отже, рівень виконання дисертанткою визначених для дослідження завдань, вагомість і новизна теоретичних результатів, їх актуальність і значущість для практики роботи педагогічних університетів дають підстави вважати, що дисертаційна робота Штонди Оксани Григорівни «Дидактичні умови забезпечення наступності у навчанні природничо-математичних дисциплін студентів педагогічних університетів» є завершеною науковою працею, що має теоретичну й практичну значущість та відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 № 567, а саме: пп. 9, 11, 12, 13, що висуваються до кандидатських дисертацій, а його авторка заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.09 – теорія навчання.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,
професор кафедри педагогіки та
освітнього менеджменту
Уманського державного педагогічного
університету імені Павла Тичини

I. I. Осадченко

Підпис офіційного опонента I. I. Осадченка
засвідчую:

доктор педагогічних наук, професор,
ректор Уманського державного педагогічного
університету імені Павла Тичини

O. I. Безплodний